etiam seculares personas diligenter peregit et Maiestati nostre fide- 
liter reportavit. Unde postea evidenter patuit, memoratum predica- 
torem vestrum falso fuisse accusatum eo, quod ille criminis sibi 
ascripti prorsus immunis atque expers fuerit. Venerabilis igitur pater 
Anthonius, predicator et confessor noster condolens ordini suo de 
infamia, laboribus et expensis, supplicaverat Maiestati nostre, ut 
eidem ordini plebanum vestrum, qui falsi rumoris author extitisset, 
iure persequi permittere dignaremur. Cum autem lites vix possunt 
exerceri sine odio et animi motu, quibus malis spirituales maxime 
congruit vacare, statueramus opportunius remedium huic negotio 
adhibere. Verum ob mortem eiusdem plebani vestri id fieri non 
potuit Quoniam vero idem plebanus pro offensa predicto ordini 

illata nullam potuit facere satisfactionem, ne eius anima ex hoc 
grvetur, prefatum fratrem Gregorium rursus mittimus ad vos. 

Quare fidelitati vestre harum serie firmiter mandamus, quatenus 
acceptis presentibus eidem ordini super premissis infamia, labori- 
bus et expensis iusta et conscientiosa estimatione secundum rectam 
et honestam concordiam de bonis et rebus demortui plebani vestri 
satisfacere debeatis. Secus non facturi. Datum Bude feria quarta 
proxima post festum beati Pauli primi heremite. Anno Domini 
millesimo quingentesimo vigesimo quinto. 

Kívül: Prudentibus... magistro civium, iudici et iuratis civi- 
bus civitatis nostre Soproniensis. 

Eredetije Sopron város levéltárában. Lad. 1. et A. F. 1. Nr. 6. 

Közli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 
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179. 

Buda, 1525 januárius 16. 

II. Lajos király megparancsolja a sárosmegyei nemességnek, hogy azo- 
kat, a kik Luther tévelyét vallják, azt nyilvánosan terjesztik s ekként a népet 
Krisztus igaz vallásától eltántorítják, azonnal rendelete vétele után nyomozzák 
ki, fogják el s vizsgálat és büntetés végett küldjék Egerbe a püspöki helyetteshez. 

Ludovicus Dei gratia rex Hungariae et Bohemiae etc. Fideli- 
bus nostris egregiis atque nobilibus Universitati nobilium comita- 
tus de Sáros salutem et gratiam. Intelligimus plerosque esse in isto 
comitatu vestro ecclesiasticos praesertim viros, qui sectam Luthera- 

nam professi, publice atque passim seminarent, sicque christianam 
gentem a vero Christi cultu seducerent Quorum errori atque per- 
fidiae Nos ex debito regiminis ac professionis nostrae occurrere 
atque de medio Christicolarum, ne contagione sua animos eorum 
inficerent et ne rudis plebs dogma aliquod a christiano nomine 
alienum imbiberet, submovere volentes : fidelitati vestrae et vestrum 

cuilibet harum serie firmissime sub poena indignationis nostrae 

mandamus, quatenus statim visis praesentibus, omnes tales in bonis 

vestris perquiri facere et captos Agriam ad Vicarium Ecclesiae 
Agriensis examinandos ac puniendos mittere debeatis, authoritate 
nostra regia praesentibus vobis in hac parte concessa mediante. 
Aliud facere non praesumatis. Praesentibus perlectis exhibenti resti- 
tutis Datum Budae, die Dominico post festum Pauli primi Here- 
mitae Anno Domini 1525. 

Wagner: Diplomatarium Comitatus Sarosiensis. Posonii et Cassoviae, M. DCC. 

LXXX. 31. 

180. 

Buda, 1525 januárius 28. 

II. Lajos király megparancsolja a soproni tanácsnak, hogy azon Pál 
nevü kereskedőt, a kit a pénteki bőjt megszegése miatt megbüntettek, tovább ne 
sanyargassák. 

Commissio propria domini regis. 

Ludovicus Dei gratia Rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus 
nostris prudentibus et circumspectis magistro civium, iudici et 

iuratis ceterisque civibus civitatis nostre Soproniensis modernis et 

futuris cunctis etiam aliis cuiusvis status et conditionis subditis 

nostris presentium notitiam habituris salutem et gratiam. Quoniam 

ex relatione religiosi fratris Gregorii, ordinis minorum sancti Fran- 
cisci, quem nuper ad inquirendum de his, qui in dicta civitate 

nostra Soproniensi Lutherane secte adhesisse dicebantur, ad eandem 

civitatem miseramus, intelleximus, circumspectum Paulum merca- 

torem, civem et inhabitatorem prefate civitatis, de commisso delicto, 

quod malo instinctu inimici generis humani in una feria sexta 

carnes comedisset, sufficientem non uno solum modo luisse penam, 
propterea nolentes eundem Paulum mercatorem, commissi, ut 

dicitur, sui penitentem, ob huiusmodi unicum delictum suum plus 

severiusque iusto punire et puniri permittere, fidelitatibus vestris 
et vestrum cuilibet harum serie mandamus firmissime, quatenus a 

modo deinceps memoratum Paulum mercatorem previa ratione in 
persona, honore, bonis ac rebus suis nusquam debeatis offendere, 

damnificare et quovis pacto impedire, nec sitis ausi gratie nostre 
sub obtentu. Presentibus perlectis exhibenti restitutis: Datum Bude 

sabbato proximo post festum beati Pauli apostoli anno Domini 
millesimo quingentesimo vigesimo quinto. 

Egykorü másolat Sopron város levéltárában. Lad. XXXI. et FF. f. III. Nr. 110. 

Közli: DR. KARÁCSONYI JÁNOS. 

181. 

Buda, 1525 februárius 3. 

II. Lajos király szigorú parancsa Bártfa város tanácsához. — Nagy 
visszatetszéssel értesült, hogy bizonyos bártfai születésű krakkai amagisters, s 
mások is többen, a lutheránus tévelygést Bártfán királyi tilalma ellenére 
nyiltan vallják, s hogy a városi hatóság ez ellen semmit sem tett; meghagyja 
azért nekik fej- és vagyonvesztés büntetése alatt, hogy az illetőket azonnal nyo- 
mozzák ki s őket, ha világiak, «per omnia tormentorum genera» büntessék, ha 
pedig egyháziak, küldjék az egri püspöki helyettes elé. 

Ludovicus Dei gratia rex Hungariae et Bohemiae etc. Fideli- 
bus nostris, prudentibus et circumspectis iudici et iuratis civibus 
civitatis nostrae Bartfensis salutem et gratiam. Cum Nos animadver- 
tissemus haeresim hanc Lutherianam in perniciem animarum Christi 
fidelium in dies augeri et serpere, publico edicto nostro regio 
indiximus, ne quis sub poena capitis et amissione omnium bono- 

rum sectetur Lutherum et foveat partes, et dogmata, librosque et 

traditiones eius teneat. Cum autem non sine magna displicentia 
intelligamus, isthic in medio vestri quendam magistrum Cracovien- 
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sem, natum tamen in ista civitate, aliosque complures esse, qui 
haeresim ac sectam Lutherianam in contemptum ipsius publici 

edicti nostri manifestum profiterentur, adeoque huic sacrae reli- 
gioni Christianae (se) opponerent, ut vel Christianos pessimis 

erroribus a divino cultu, suisque piis operibus revocarent, quod 

non secus ipsis, quam vobis a nostra Maiestati imputari potest, cum 

etiam vos surdis auribus edictum nostrum pertransire ausi sitis; 
mandamus itaque fidelitati vestrae, sub poena capitis amissioneque 

omnium bonorum vestrorum harum serie firmissime, quatenus 

statim visis praesentibus praedictum Magistrum, aliosque universos, 
haeresim ipsam Lutherianam profitentes, de medio vestri exquirere, 
eosque, si saecularis conditionis fuerint, per omnia tormentorum 

genera puniri facere, si vero ecclesiasticae, Vicario Agriensi prae- 
sentare modis omnibus debeatis et teneamini. Nam ubi intellexeri- 
mus, vos ipsos haereticos in medio vestri fovere, vel impunitos 

dimisisse, ipsisque ad spargendam inter christianos ipsius Lutheri 

pestiferam contagionem favere: sciatis Nos poenam praemissam a 

vobis sine dubio et sine ulla misericordia exigi facere. Secus igitur 
in praemissis poena sub praemissa facere non ausuri. Praesentibus 

perlectis exhibenti restitutis: Datum Budae Sabbatho proximo post 
festum Purificationis beatissimae virginis Mariae. Anno Domini 1525. 

Wagner, Diplomatarium Comitatus Sarosiensis 152. 1. Katona, XIX. 495. Pray, 
Epistolae Procerum Regni Hung. Posonii 1806. I. 188. 

182. 

Buda, 1525 februárius 6. 

Burgio Antal pápai nunczius jelenti Sadoletus Jakabnak, hogy közölte 
Szalkai érsekkel, a ki mindent intéz, Ő szentsége szövetkezését a franczia király- 
lyal, mire az érsek azt válaszolta, hogy lesznek ugyan sokan, kik e miatt a 
pápát a királyné előtt rágalmazni fogják, de a magyarok kötelességőknek tar- 
tandják Ő szentsége eljárását megvédeni. Hogy a magyarok nem állnak jó 
lábon a németekkel naponkint tapasztalható. Legközelébb is, midón a király 
bizonyos eléje terjesztett javaslatokra Gyertyaszentelő napján akart válaszolni, 
a nemesek kijelentették, hogy inkább várakoznak a jövő péntekig, mert Magyar- 
ország Patronájának ünnepét szentül meg akarják tartani, minthogy, hála 
Istennek, még nem lettek lutheránusokká, — czélozván a királynéra és németjeire.